
 

                                                                                                                                       
                                                                                                                               

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. 
N° 4376 del 27-11-2025 DOPO VALUTAZIONE DEI CV DA PARTE DEL DS 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CUP: B44D25001770007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNPI-2025-499 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI   il CCNL del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2016-2018 del 19/04/2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18/01/2024 
VISTA  la Circolare del MIUR n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 

esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

 

Liceo Scientifico Statale “G. Ancina” 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane 

P.zza Don Mario Picco, 6 / Via Tripoli, 4 -  12045 FOSSANO (CN) 
PEC: cnps010003@pec.istruzione.it      PEO: info@liceoancina.edu.it     Sito Web: liceoancina.edu.it 

Tel. 0172/694063 - Fax 0172/694044  

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 4598 del 09-12-2025 - Tit. IV 5



 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 

C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il DM prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse 
di cui al “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI_120091 del 09/7/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE per il 
supporto al progetto di cui in oggetto 
VISTO   l’avviso di selezione prot. n° 4376 del 27/11/2025 
VISTO   le istanze pervenute  
VISTO   il verbale di valutazione candidature prot. n° 4597 del 09/12/2025 
VISTE    le graduatorie pubblicate con prot. n° 4597 del 09/12/2025 
DATO ATTO essere pervenute candidature in numero strettamente sufficiente a coprire le figure richieste 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 
PRESO ATTO che le stesse sono immediatamente definitive non essendovi possibilità di ricorso 
RITENUTO che per le figure di Esperto per laboratorio teatrale e i moduli di educazione motoria (vela e 
multisport) non sono state presentate candidature interne, quindi si procederà alla ricerca all’esterno del liceo 
  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi al seguente PERSONALE INTERNO: 
 

1) Prof.ssa Pepè Sciarria Marina in qualità di  
- Esperto per il modulo 1 “STEAM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 

 
2) Dott.ssa Torchio Aurora in qualità di: 

- Tutor per il modulo 2 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
 

3) Prof. Bergamini Giorgio in qualità di: 
- Tutor per il modulo 2 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 

 
4) Prof. Scarzello Andrea in qualità di: 

- Tutor per il modulo 2 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
- Tutor per il modulo “Laboratorio teatrale” per n. 60 ore 

 
5) Prof.ssa Allamandri Carla in qualità di: 

- Esperto per il modulo 1 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
 

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 4598 del 09-12-2025 - Tit. IV 5



 

6) Prof.ssa Avena Alessia in qualità di: 
- Esperto per il modulo 2 “metodo di studio” per n° 10 ore 
- Tutor per il modulo 2 “Metodo di studio” per n° 20 ore 

 
7) Prof.ssa Gallo Elisabetta in qualità di: 

- Esperto per il modulo 1 “metodo di studio” per n° 10 ore 
- Tutor per il modulo 1 “Metodo di studio” per n° 20 ore 

 
8) Prof.ssa Del Vescovo Valentina in qualità di: 

- Esperto per il modulo 2 “Metodo di studio” per n° 20 ore 
- Tutor per il modulo 2 “Metodo di studio” per n° 10 ore 

 
9) Prof. Dotta Fabrizio in qualità di: 

- Esperto per il modulo 1 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
- Esperto per il modulo 1 “metodo di studio” per n° 20 ore 
- Tutor per il modulo 1 “Metodo di studio” per n° 10 ore 

 
10) Prof.ssa Florio Angela Maria in qualità di: 

- Tutor per il modulo 1 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
 

11) Prof.ssa Del Vescovo Mariachiara in qualità di: 
- Esperto per il modulo 2 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 

 
12) Prof. Chiapello Duccio in qualità di: 

- Tutor per il modulo 1 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
 

13) Prof.ssa Sacchetto Cecilia in qualità di: 
- Esperto per il modulo 2 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 

 
14) Prof. Giraudo Francesco in qualità di: 

- Tutor per il modulo 1 “STEM inclusione e cittadinanza” per n° 10 ore 
 

15) Prof. Fiorito Andrea in qualità di: 
- Tutor per il modulo  “Educazione motoria: Vela” per n° 30 ore 
- Tutor per il modulo  “Educazione motoria: Multisport” per n° 10 ore 

 
16) Prof. Giraudo Piergiorgio in qualità di: 

- Tutor per il modulo “Educazione motoria” per n° 10 ore 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 31/03/2026, salvo proroghe dal Ministero. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata.  
 
Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola”. 
L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di 
una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole”.  In caso 
di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet e/o foglio firma. 

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 4598 del 09-12-2025 - Tit. IV 5



 

 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’art. 8 in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 
 
Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00 l’ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 l’ora lordo 
stato, per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni ritenuta assistenziale, fiscale e previdenziale secondo le 
normative vigenti, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediate nomine. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza 
ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne 
avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria, così come previsto dall’art. 6 
dell’avviso di selezione interna prot. n. 4376 del 27/11/2025. 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
                     (Dott. Alessandro Parola) 
      firmato digitalmente 

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 4598 del 09-12-2025 - Tit. IV 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-09T12:50:23+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@49b30e7b[
  nome=Alessandro
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@4dd5cf10[
  cognome=Parola
]
	Firma Elettronica Avanzata di Alessandro Parola/PRLLSN71H13D742C




